

Số: 132 /BC-UBND

Cần Thơ, ngày 05 tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Thực hiện Kế hoạch số 238/KH-HĐND ngày 13 tháng 5 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố về tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Công tác triển khai thực hiện các văn bản

a) Chỉ đạo Công an thành phố tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 07 tháng 3 năm 2024 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và xây dựng lực lượng Công an thành phố năm 2024; trình Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy;

b) Ban hành Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2024 về tăng cường công tác phòng, chống tệ nạn xã hội trong hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường; hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng trên địa bàn thành phố; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2024 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với một số ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2024 triển khai thực hiện Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2023 triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025”; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2024 triển khai dự án phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2024 triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/2023/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định

chính sách hỗ trợ giáo dục nghề nghiệp, việc làm và chuyển dịch cơ cấu lao động từ nông nghiệp sang phi nông nghiệp; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2024 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2024 về việc triển khai thực hiện chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030; Quyết định số 3138/QĐ-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2023 về việc công nhận 265 cơ quan doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2023; Quyết định số 13/QĐ-BCĐ ngày 29 tháng 01 năm 2024 công nhận 09 xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí chuyển hóa về trật tự, an toàn xã hội năm 2023 và tiếp tục thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội năm 2024 đối với 09 xã, phường, thị trấn; Quyết định số 824/QĐ-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2024 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phòng trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Công văn số 4991/UBND-NC ngày 04 tháng 12 năm 2023 về phối hợp thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; sơ kết 02 năm thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết trên địa bàn thành phố; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05 tháng 01 năm 2017 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế”;

c) Tập trung chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường công tác phòng, chống tội phạm mua bán người trong nội địa; tổ chức nghiên cứu các khuyến nghị của Bộ Ngoại giao Hoa Kỳ tại Báo cáo TIP 2023 để tham mưu các cấp có biện pháp xử lý kịp thời, ngăn chặn tình trạng mua bán người; báo cáo cung cấp thông tin số liệu, trả lời Bộ câu hỏi liên quan đến báo cáo TIP năm 2024 của Hoa Kỳ về phòng, chống mua bán người; kịp thời khen thưởng những tập thể có thành tích xuất sắc trong tấn công, trấn áp tội phạm trích từ Quỹ phòng, chống tội phạm thành phố;

d) Chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc kết hợp với thực hiện các kế hoạch, phương án phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự của Bộ Công an; tập trung lực lượng thực hiện quyết liệt công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm nhất là các Phương án nghiệp vụ của Bộ Công an; mở 04 đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố: Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội trên các tuyến giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các Lễ hội đầu xuân 2024 trên địa bàn thành phố Cần Thơ; cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt

động “tín dụng đen” và cao điểm tấn công, phòng, chống tội phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

## 2. Công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

a) Các sở, ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến, nêu gương người tốt, việc tốt trong công tác phòng, chống tội phạm và ứng dụng công nghệ thông tin, các tiện ích của mạng xã hội (zalo, facebook...) để tuyên truyền, phổ biến phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm. Kết quả: Tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội, an toàn giao thông. Chỉ đạo Công an thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp tổ chức Hội nghị ra mắt mô hình “*Trường học thân thiện, học sinh thanh lịch, không ma túy, không tệ nạn xã hội và không bạo lực học đường*” thí điểm tại trường Trung học phổ thông Bùi Hữu Nghĩa, quận Bình Thủy, với hơn 420 đại biểu tham dự. Kết quả: đăng, dẫn nguồn 441 tin, bài tuyên truyền các hoạt động đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội; gương người tốt, việc tốt; các hoạt động an sinh xã hội. Biên soạn 225 tin, bài viết, 17 phóng sự; thực hiện 10 Chuyên đề An ninh thành phố Cần Thơ...;

b) Trình Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết quy định mức chi và mức hỗ trợ, bồi dưỡng đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở trên địa bàn thành phố Cần Thơ và Nghị quyết quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh trật tự và tiêu chí về số lượng thành viên tổ bảo vệ an ninh trật tự trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Báo cáo, đề xuất Thường trực Thành ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố thống nhất chủ trương tổ chức Lễ ra mắt Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở vào ngày 01 tháng 7 năm 2024.

## 3. Công tác phát hiện, điều tra, xử lý vi phạm pháp luật và tội phạm

a) Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 376 vụ, tăng 59 vụ, tăng 18,6% so với cùng kỳ năm 2023. Điều tra, khám phá 271/376 vụ phạm tội về trật tự xã hội, bắt xử lý 436 đối tượng, đạt tỷ lệ 72%, trong đó, điều tra, khám phá 23/34 vụ phạm tội rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng, bắt, xử lý 33 đối tượng (*sau khi tách riêng 20 vụ, 03 đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản công nghệ cao theo chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Công an tại Chỉ thị 01/CT-BCA ngày 13 tháng 3 năm 2024 về tăng cường công tác phòng chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia trong tình hình mới thì tỷ lệ điều tra, khám phá án về trật tự xã hội, đạt 75,3%, điều tra, khám phá 268/356, bắt xử lý 432 đối tượng*);

- Đáng chú ý, một số loại tội phạm giảm như: Giết người, hiếp dâm, trộm cắp tài sản, đánh bạc. Trong đó, tập trung chỉ đạo huy động các lực lượng, phương tiện, áp dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, xử lý, giải quyết có hiệu quả, điều tra, khám phá, bắt giữ nhanh các đối tượng thực hiện các vụ phạm tội đặc biệt nghiêm trọng theo Phương án số 06 đã đề ra. Điển hình là:

Huy động lực lượng, điều tra, khám phá, bắt giữ nhanh đối tượng Võ Chí Cường (*sau 16 giờ gây án*), là đối tượng tâm thần, đang sinh sống tại xã Thạnh Đông B, huyện Tân Hiệp, tỉnh Kiên Giang, sau khi gây ra 02 vụ cố ý gây thương tích ở huyện Tân Hiệp, tỉnh Kiên Giang đã dùng xe mô tô bỏ chạy đến xã Thạnh Thắng, huyện Vĩnh Thạnh tiếp tục dùng dao chém 03 người (*hậu quả làm 01 người chết, 02 người bị thương*); truy bắt nhanh nhóm 06 đối tượng là người từ địa phương khác đến đã thực hiện hành vi đánh, bắt và đưa nạn nhân đi nơi khác để gây áp lực đòi nợ xảy ra trên địa bàn quận Ninh Kiều (*sau 08 giờ gây án*); phối hợp, hỗ trợ Công an tỉnh Hậu Giang truy bắt nhanh 04 đối tượng đã có hành vi xịt hơi cay, không chế bị hại, gọi điện thoại cho người thân đòi tiền chuộc 10 tỷ đồng, xảy ra ngày 10 tháng 5 năm 2024 tại xã Tân Phú Thạnh, huyện Châu Thành A, tỉnh Hậu Giang...;

- Xử phạt vi phạm hành chính 273 vụ, 649 đối tượng về các hành vi đánh bạc, trộm cắp tài sản và các hành vi vi phạm pháp luật khác nhưng chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự với số tiền 1,4 tỷ đồng.

b) Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế:

Tội phạm về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng: Phát hiện 65 vụ, ít hơn 04 vụ so với cùng kỳ năm 2023. Khởi tố điều tra 14 vụ, 21 bị can, khởi tố bổ sung 02 vụ, 02 bị can, xử phạt vi phạm hành chính 44 vụ, số tiền 1,3 tỷ đồng, các vụ việc còn lại đang tiếp tục xử lý.

c) Phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy:

- Phát hiện, triệt phá 118 vụ tàng trữ, vận chuyển, mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, bắt xử lý 187 đối tượng, ít hơn 17 vụ, so với cùng kỳ năm 2023. Tang vật thu giữ 50,1107 gam heroin, 901,6334 gam ma túy tổng hợp, 619,98 gam cần sa khô cùng một số tang vật khác có liên quan. Khởi tố 104 vụ, 143 bị can; xử phạt vi phạm hành chính 05 vụ, 11 đối tượng, số tiền 29,25 triệu đồng, các vụ việc còn lại tiếp tục xử lý;

- Phối hợp rà soát, quản lý 16 người sử dụng ma túy có biểu hiện loạn thần, "*ngáo đá*"; 1.925 người nghiện ma túy, hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ phát sinh tội phạm. Rà soát, lập hồ sơ đưa 185 người nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ. Xử phạt vi phạm hành chính 05 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, với tổng số tiền 6,75 triệu đồng.

d) Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm:

- Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm và môi trường thành phố kiểm tra 05 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính 04 vụ với tổng số tiền 57 triệu đồng, còn 01 vụ cho cam kết khắc phục những thiếu sót;

- Phát hiện 29 vụ việc vi phạm các quy định về môi trường, tài nguyên, an toàn vệ sinh thực phẩm và đa dạng sinh học so với cùng kỳ ít hơn 19 vụ. Khởi tố 02 vụ, 02 bị can về tội hủy hoại nguồn lợi thủy sản; xử phạt vi phạm

hành chính 24 vụ, số tiền 447 triệu đồng. Các vụ việc còn lại đang tiếp tục xử lý theo quy định.

e) Tội phạm sử dụng công nghệ cao: Xảy ra 36 vụ phạm tội liên quan đến tội phạm công nghệ cao. Kết quả: khởi tố 23 vụ, gồm: 01 vụ sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử để thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản; 02 vụ mua bán trái phép chất ma túy qua mạng xã hội; 20 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Các vụ việc đang tiếp tục điều tra, xử lý.

#### **4. Công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội**

a) Công tác triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 11 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030:

- Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Văn phòng Chính phủ, Tổ công tác triển khai Đề án của Chính phủ và các Bộ, ngành về thực hiện Đề án 06, Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo Công an thành phố với vai trò Thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06 thành phố đã ban hành các văn bản chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2024 của Đề án 06, đảm bảo đúng tiến độ, lộ trình đã đề ra trên địa bàn thành phố, trong đó triển khai Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2024 về kiểm tra việc công tác triển khai thực hiện Đề án 06 và tổ chức cuộc họp đánh giá tiến độ tham mưu trình Hội đồng nhân dân thành phố liên quan đến quy định mức phí, lệ phí sử dụng dịch vụ công trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Đồng thời, tổ chức: Hội nghị sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Đề án 06; triển khai ứng dụng dữ liệu dân cư trong đánh giá khả tín công dân; đẩy nhanh việc chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt. Hội nghị công bố 02 mô hình quản lý lưu trú qua hệ thống ASM tại các cơ sở cho thuê lưu trú và nhà cho thuê, nhà ở, khu công nghiệp khu chế xuất;

- Công an xã, phường, thị trấn tiếp tục hoàn thiện dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”; đảm bảo 100% công dân được thu thập thông tin dân cư, được cấp số định danh cá nhân và 100% công dân trong độ tuổi được cấp Căn cước công dân gắn chip điện tử. Tính đến nay, đã cấp 1.089.660 thẻ căn cước công dân và trả cho công dân sử dụng, đã kích hoạt 807.322 tài khoản tài khoản định danh điện tử.

- Về kết quả triển khai 25 thủ tục dịch vụ công thiết yếu và số hóa kết quả thủ tục hành chính:

+ Đối với 11 thủ tục dịch vụ công thiết yếu thuộc thẩm quyền Bộ Công an, tính đến ngày 15 tháng 5 năm 2024, đã tiếp nhận 210.458/226.718 hồ sơ trực tuyến đạt tỷ lệ 92,82%, gồm: Khắc con dấu 105/105 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%); cấp đổi, cấp lại căn cước công dân 9.555/25.727 hồ sơ (đạt tỷ lệ 27,08%); đăng ký thường trú 30.800/30.801 hồ sơ (đạt tỷ lệ 99,99%); đăng ký tạm trú 6.727/6.727 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%); tạm vắng 9/9 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%); thông báo lưu trú 116.011/116.020 hồ sơ (đạt tỷ lệ 99,99%); đăng ký xe mô tô, gắn máy

26.532/26.548 hồ sơ (đạt tỷ lệ 99,99%); cấp hộ chiếu phổ thông 20.719/20.781 hồ sơ (đạt tỷ lệ 99,70%);

+ Đối với 14 thủ tục dịch vụ công thiết yếu thuộc thẩm quyền các bộ, ngành, tính đến ngày 14 tháng 5 năm 2024, đã tiếp nhận 18.836/37.644 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến, đạt tỷ lệ 50,03% gồm: Đề nghị cấp lý lịch tư pháp 7.825/10.115 hồ sơ (đạt tỷ lệ 77,36%); giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp 4.007/4.007 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%); đăng ký biên động về sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất do thay đổi thông tin về người được cấp Giấy chứng nhận 1.952/4.644 hồ sơ (đạt tỷ lệ 42,03%); đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi 219/224 hồ sơ (đạt tỷ lệ 97,76%); đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất, hỗ trợ chi phí mai táng, hưởng mai táng phí 7/7 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%); đăng ký kết hôn 2.142/2.180 hồ sơ (đạt tỷ lệ 98,25%); đăng ký khai tử 1.487/1.504 hồ sơ (đạt tỷ lệ 98,86%); đăng ký khai sinh 247/248 hồ sơ (đạt tỷ lệ 99,59%); cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe 950/14.715 hồ sơ (đạt tỷ lệ 6,45%);

- Đã thực hiện số hóa 60.750 kết quả giải quyết thủ tục hành chính, trong đó tổng số kết quả số hóa trên phần mềm Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính là 56.248 kết quả.

b) Công tác vận động, thu hồi và xử lý vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; quản lý chặt ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý con dấu:

- Công an thành phố chủ động triển khai nhiều biện pháp kiểm soát, ngăn chặn, đấu tranh, phòng ngừa các vi phạm về quản lý, sử dụng pháo nổ, tiến hành kiểm tra, tuyên truyền 348 cuộc tại các cơ sở, hộ kinh doanh; vận động 1.848 cơ sở, hộ kinh doanh viết cam kết không tàng trữ, mua bán pháo trái phép; phát hiện 01 hộ kinh doanh tàng trữ 31 sản phẩm pháo hoa các loại (*đã cho viết cam kết không tái phạm*); thu hồi 08 viên pháo, 32 cây pháo dạng ống trụ do người dân giao nộp. Do đó, trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn không xảy ra đốt pháo nổ trái phép;

- Vận động, thu hồi: 35 loại công cụ hỗ trợ; 88 viên đạn súng quân dụng; 15 súng các loại; 56 dao tự chế do người dân và cán bộ hưu trí giao nộp. Phối hợp với lực lượng quân sự thu gom 16 đầu đạn pháo 105mm, 01 đầu đạn pháo 155mm do người dân phát hiện trình báo. Xử phạt vi phạm hành chính 18 vụ, 29 đối tượng với tổng số tiền 137,25 triệu đồng về các hành vi mang theo người các loại vũ khí thô sơ có khả năng sát thương nhằm mục đích cố ý gây thương tích cho người khác, tịch thu 01 súng hơi tự chế, 01 súng bằng gỗ, 01 súng đồ chơi nguy hiểm, 30 viên đạn chì, 04 viên đạn cao su, 01 mũi tên, 34 dao tự chế và 05 loại công cụ hỗ trợ;

- Kiểm tra phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính 66 cơ sở vi phạm các quy định của pháp luật về kinh doanh ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, với số tiền 291 triệu đồng; xử phạt 06 tổ chức với tổng số tiền 12 triệu đồng về hành vi không thực hiện thủ tục cấp lại khi giấy chứng

nhận đăng ký mẫu dấu bị mất.

c) Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông:

- Công tác tuần tra kiểm soát giao thông: Tổ chức 9.022 cuộc tuần tra kiểm soát, với 33.380 lượt đồng chí tham gia. Đã phát hiện, xử phạt hành chính 22.522 trường hợp vi phạm với số tiền 37,592 tỷ đồng, tước 4.028 giấy phép lái xe, bằng, chứng chỉ chuyên môn, tạm giữ 5.239 phương tiện các loại;

- Tai nạn giao thông xảy ra 124 vụ, làm chết 57 người, bị thương 106 người (trong đó có 02 vụ tai nạn giao thông đường thủy, làm 01 người bị thương) so với cùng kỳ năm 2023 tăng 27 vụ, giảm 06 người chết, tăng 54 người bị thương;

- Chỉ đạo tập trung rà soát, hoàn thành cập nhật bổ sung thông tin về xe, chủ xe, người đang sử dụng xe vào phần mềm “*thông tin phương tiện giao thông*”; cập nhật bổ sung mã định danh của chủ phương tiện và nhập dữ liệu cũ. Tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đăng ký, quản lý phương tiện cơ giới đường bộ theo đúng trình tự, thủ tục, đã tiếp nhận 30.712 hồ sơ đăng ký mới phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, qua công tác đăng ký đã phát hiện, xử phạt hành chính 88 trường hợp không làm thủ tục sang tên xe với số tiền 237 triệu đồng. Tổng số phương tiện đang quản lý là 61.398 xe ô tô; 1.012.168 xe mô tô; 16 xe ba bánh; 04 xe khác.

d) Công tác phòng, chống cháy, nổ, cứu nạn, cứu hộ:

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hộ “*Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy*” cấp thành phố năm 2024. Chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ, các chỉ đạo của Bộ Công an, Ủy ban nhân dân thành phố về phòng cháy, chữa cháy; chủ động nắm tình hình, sẵn sàng ứng phó với thiên tai do nắng nóng, hạn mặn gây ra...;

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy, tại 97.416 cơ sở kinh doanh karaoke, quán bar, vũ trường; cơ sở sản xuất, kho hàng có nguy cơ cháy, nổ cao trong khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở để kết hợp sản xuất, kinh doanh, qua đó, đã phát hiện lập biên bản, xử phạt vi phạm hành chính 34 trường hợp vi phạm, với tổng số tiền 149,8 triệu đồng; đồng thời, ra quyết định đình chỉ hoạt động 01 cơ sở trên địa bàn quận Cái Răng;

- Huy động các lực lượng tham gia chữa cháy 09 vụ, bảo vệ tài sản trong các vụ cháy ước tính khoảng 31 tỷ đồng; cứu nạn, cứu hộ 08 vụ, tìm kiếm được 04 thi thể;

- Tổ chức 01 lớp tập huấn nghiệp vụ công tác thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về phòng cháy, chữa cháy năm 2024 cho 67 cán bộ, chiến sĩ; 16 lớp huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng phòng cháy chữa cháy cơ sở có 1.773 người tham gia. Thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy, chữa cháy 34 công trình, hạng mục công trình; nghiệm thu phòng cháy, chữa cháy 37 công trình, hạng mục công trình... Xây dựng, phê duyệt 78 phương án chữa cháy và 63 phương án cứu nạn, cứu hộ; tổ

chức thực tập 65 phương án chữa cháy, 64 phương án cứu nạn, cứu hộ huy động nhiều lực lượng tham gia.

## **5. Công tác quản lý tạm giam, tạm giữ, thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp**

a) Tham mưu Thành ủy Cần Thơ ban hành Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Tổ chức Lễ ký kết Chương trình phối hợp giữa Công an thành phố và Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội thành phố về thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù;

b) Tổ chức họp Hội đồng xét, đề nghị tha tù trước thời hạn có điều kiện cho 03 phạm nhân đợt đầu năm 2024; giảm thời hạn chấp hành án phạt tù cho 33 phạm nhân đang chấp hành án tại Trại Tạm giam và các Nhà Tạm giữ trong dịp dịp lễ, tết; Tết Nguyên đán 2024;

c) Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác quản lý giam giữ trên địa bàn thành phố, nhất là trong các dịp lễ, tết; không xảy ra trường hợp người bị tạm giữ, tạm giam, phạm nhân trốn khỏi trại tạm giam, nhà tạm giữ; không xảy ra trường hợp can, phạm nhân, người bị tạm giữ chết không do bệnh lý tại nơi giam, giữ, trụ sở làm việc. Tổng số người bị tạm giữ, tạm giam và phạm nhân đang giam giữ là 756 tên (*Trại tạm giam 239, Nhà tạm giữ 517*). Đảm bảo an ninh, trật tự 296 phiên tòa hình sự, 979 phiên tòa hành chính, dân sự.

## **II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể và chính quyền địa phương triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố về công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và quần chúng nhân dân tham gia. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 376 vụ, tăng 59 vụ, tăng 18,6% so với cùng kỳ năm 2023. Điều tra, khám phá 271/376 vụ phạm tội về trật tự xã hội, bắt xử lý 436 đối tượng, đạt tỷ lệ 72%. Một số loại tội phạm giảm như: Giết người, hiếp dâm, trộm cắp tài sản, đánh bạc... Công tác xây dựng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được quan tâm đẩy mạnh, góp phần nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tạo điều kiện phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố.

2. Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số hạn chế, khó khăn cần khắc phục như:

a) Tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng diễn biến phức tạp; công tác quản lý kinh doanh trên môi trường thương mại điện tử còn bất



cập, chưa đáp ứng yêu cầu; quản lý, giáo dục, cảm hóa đối tượng vi phạm pháp luật tại cộng đồng chưa thật sự hiệu quả;

b) Số người nghiện ma túy tổng hợp ngày càng nhiều trẻ hóa. Công tác giải quyết các vấn đề về an sinh xã hội như: hỗ trợ việc làm, nâng cao đời sống thu nhập, xóa đói giảm nghèo cho người dân vẫn còn gặp nhiều khó khăn.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, PHƯƠNG HƯỚNG TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 13-KL/TW ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22 tháng 01 năm 2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01 tháng 12 năm 2012 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm, Chương trình phòng, chống tội phạm của Chính phủ; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Chương trình số 20-CTr/TU ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Thành ủy Cần Thơ về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

2. Tập trung nắm chắc tình hình, bảo vệ an ninh, an toàn tuyệt đối các mục tiêu, công trình trọng điểm, hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, khách quốc tế, các sự kiện chính trị, văn hóa, đối ngoại của thành phố. Chủ động phát hiện, kịp thời đấu tranh ngăn chặn làm thất bại âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động; không để xảy ra khủng bố, phá hoại, biểu tình, gây rối về an ninh, trật tự; không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; giải quyết kịp thời các vụ việc, vấn đề nổi lên về an ninh, trật tự ngay tại cơ sở, không để phát sinh phức tạp, kéo dài, hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự.

3. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để nâng cao ý thức, nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân, chủ động phát hiện, phòng ngừa, tố giác và tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, kịp thời biểu dương, khen thưởng, động viên những cá nhân có thành tích trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

4. Tăng cường chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, quy chế, kế hoạch đã ký kết. Định kỳ rà soát, sơ kết, tổng kết, đánh giá, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, đề ra định hướng phối hợp thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

5. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực nhằm hạn chế

nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật; chủ động nắm chắc, dự báo tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội, triển khai quyết liệt các biện pháp tấn công, trấn áp tội phạm, giải quyết các vấn đề phức tạp nổi lên về tội phạm và trật tự xã hội trên địa bàn thành phố. Đấu tranh mạnh với tội phạm giết người, cố ý gây thương tích, cướp, cướp giật, trộm cắp, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm sử dụng công nghệ cao, cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự, chống người thi hành công vụ, tội phạm kinh tế, ma túy, môi trường, tệ nạn xã hội.

6. Tăng cường công tác quản lý người nghiện, từng bước kéo giảm tỷ lệ tái nghiện và số người nghiện mới phát sinh; quản lý chặt số người nghiện ma túy trên địa bàn, nhất là số đối tượng “ngáo đá”, tâm thần có biểu hiện vi phạm pháp luật, không để các đối tượng này có hành vi gây mất an ninh, trật tự.

7. Tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện về an ninh trật tự không để tội phạm lợi dụng hoạt động phạm tội, tệ nạn xã hội; xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm quy định. Tăng cường các biện pháp công tác nghiệp vụ, quản lý, giám sát chặt chẽ các loại đối tượng đảm bảo an ninh, an toàn các cơ sở giam giữ, mục tiêu bảo vệ.

8. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, phân đầu kiểm chế, kéo giảm tai nạn giao thông đến mức thấp nhất. Bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy; hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ xảy ra cũng như thiệt hại do cháy, nổ gây ra.

9. Bảo vệ tuyệt đối an toàn Trại tạm giam, các Nhà tạm giữ; thực hiện nghiêm chế độ, chính sách đối với can, phạm nhân; tiếp tục tăng cường công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá tái hòa nhập cộng đồng, giảm tỷ lệ tái phạm.

Trên đây là kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ kính báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố. /

**Nơi nhận:**

- Thường trực Thành ủy;
- Hội đồng nhân dân TP;
- Thường trực HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Đại biểu HĐND TP;
- UBMTTQVN TP và các thành viên;
- TAND TP; Viện KSND TP;
- Sở, ban, ngành TP;
- UBND quận, huyện;
- VP UBND TP (2,3EA);
- Lưu: VT, M.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**CHỦ TỊCH**



**Trần Việt Trường**